श्री उच्च अदालत पाठन, ललितपुरमा चढाएको 
लिखित जवाफ । 


मार्फत :- श्री उच्च सरकारी वकील कार्यालय, पाट्न ललितपुर । 
बिषयः- विपक्षीको निवेदन खारेज गरी पाऊँ। 


प्रस्तुत-कर्ता 
बिरुद्ध :- 
| परिवर्तित नाम ख्त्रप-११४२ को वारेस भई ललितपुर जिल्ला ललितपुर म.न.पा; वडा नं. १६ बस्ने वर्ष विपक्षी 
| २४ को रुक्शना कपाली.................................. क, FON तिल? FE रिट- निवेदक 


मुद्दा :- उत्मेषण/परमादेश (९७९ -४/० -११२१) 
| विपक्षी रिट निवेदकले यस कार्यालय समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानित उच्च अदालत पाटनमा दायर गर्नु भएको रिट 
स्य निवेदनको सम्बन्धमा के कसो भएको हो ? माग बमोजिमको आदेश किन जारी हुनु नपर्ने हो ? आदेश जारी गर्नु नपर्ने भए 
॥ सो को आधार र कारण सहित बाटोको म्याद बाहेक सूचना म्याद तामेल भएको मितिले १५ दिन भित्र लिरिऽत जवाफ पेश 
गर्नु भनी जारी भएको आदेश सहितको सूचना (म्याद) मिति २०७९।११।२८ मा प्राप्त हुन आएकोमा सोको म्याद भित्रै 
देहाय बमोजिम लिखित जवाफ खुलाई पेश गरिएको व्यहोरा सम्मानित अदालत समक्ष सादर अनुरोध गरिएको छ। 

१. निवेदनको माग दावी सम्बन्धी सम्पूर्ण व्यहोरा निवेदनबाटै अवगत हुने हुँदा प्रस्तुत लिखित जवाफमा सो को पुनरावृत्ति 
गरिएको छैन। 

२. उल्लेखित निवेदन सम्बन्धमा विषक्षी बनाइएका अन्य निकायहरुबाट समेत आ-आफ्नो व्यहोराको लिखित जवाफ प्रस्तुत 
हुने नै हुँदा नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय नक्सालको तर्फबाट मात्र प्रस्तुत लिखित जवाफ पेश गरिएको छ। 

३. निवेदकले अन्तरिम आदेश समेत माग गरेको सन्दर्भमा सम्मानित उच्च अदालत पाटनबाट मिति २०७९।११।२९ गते 
अन्तरिम आदेश छलफल हुँदा अन्तरिम आदेश जारी नहुने भन्ने आदेश भएको हुँदा सो सम्बन्धमा थप जिकिर लिई रहन 
परेन । 1 - 

४. उल्लेखित निवेदनको सम्बन्धमा के कसो भएकी हो भनी प्रहरी वृत्त, जगातीसँग जानकारी माग गर्दा निवेदिका परिवर्तित 
नाम ख्वप-११४२ ले आफुलाई जगाती स्थितमा रहेक रिसोर्टमा जवरजस्ती करणी भएको भनी मिति 
२०७९।०२।१३ मतेको घटनालाई बिलम्ब गरी jek को माघ महिनामा मात्र प्रहरी वृत्त, जगः तीमा उपस्थित 
हुनु भएको । मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को दफा २१९ (२) मा “कसैले कुनै र र निजको 
4 


मन्जुरी नलिई करणी गरेमा वा मन्जुरी लिई भए पनि १८ बर्ष अन्द वे कारा करणी १. 
त्यस्तो महिला वा बालिकालाई जवरजस्ती करणी गरेको मानिने छ” भनी परिभाषित भएको अवस्थामा निवेदिका 
स्वयमले आफु 77४९१९7 {४३।९ हुँ अर्थात मलाई जन्मदा पुरुष ईगित गरिएक्को (45५548060 71412 ४ :4101) 
/७०भनी उल्लेख गरेको र सोधपुछको क्रममा समेत आफ्नो नागरिकतामा 1170 ६०१०७ उल्लेख भएको बताएबार निज 
£9 «& दफा २१९ मा उल्लेखित पीडितको परिभाषा भित्र पर्दैन । निज निवेदिका समेतलाई जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय 
. मैदा भक्तपुरमा लिई गई उक्त घटनाको जाहेरी दर्ता गरी अनुसन्धान प्रकृया अगाडि बढाउन मिल्ने/नमिल्ने सम्बन्धमा छलफल 
१०७३ हुँदा जाहेरी दर्ता गर्न नमिल्ने भनी पीडित समेतलाई जिल्ला वकील कार्यालय भक्तपुरबाटै जानकारी समेत गराइएको । 
| मुलुकी अपराध संहितामा उल्लेखित जवरजस्ती करणीको परिभाषा, पीडितको लैङ्गिक अवस्था र जिल्ला सएकारी 
| वकील कार्यालय भक्तपुरको कानूनी राप समेतको आधारबाट पीडितको प्रस्तुत घटना दर्ता गरी। अगाडिक्षढाउन 

| नसकिएको भन्ने प्रहरी वृत्त, जगातीको च.मं, ७४०४,मिति २०७९।१३५२८ गतेको पत्रद्वारा जानकारी प्राप्त हुन आएको । 

५. रिट निवेदिकाले प्रकरण नं. ५ मा मैले मिति २०७९।११।१० गते नेपाल प्रहरी प्रधान कार्यालय, नक्सालमा मुलुकी - 
फौजदारी कार्यविधि संहिता, २०७४ को दफा ५ बमोजिम उजुरी पठाएको भनी उल्लेख गरेकोले सो सम्बन्धमा नेपाल 
प्रहरी प्रधान कार्यालय अपराध अनुसन्धान विभागमा निज निवेदिकाको जाहेरी दरखास्त प्राप्त भएको छ वा छैन जाहेरी 
प्राप्त भएको भए कुनै कारवाही प्रक्रिया अगाडि बढाइएको छ छैन भनी प्रत्राचार गर्द ननिवेदिकाको हालसम्म कुनै जाहेरी 
प्राप्त नभएको हुँदा सो सम्बन्धमा कुनै प्रकृवा अगाडी नबढाइएको भन्ने जानकारी प्राप्त हुन आएको । 

६. मुलुकी फौजदारी कार्यबिधि संहिता, २०७४ को दफा ४(१), दफा ६३) तथा दफा ८(१) बमोजिम ऐ. संहिताको 
अनुसुची - १ अन्तर्गतको कसुरको मात्र नेपाल प्रहरीबाट अनुसन्धान हुने हुन्छ सबै कसुरको अनुसन्धान नेपाल प्रहरीबाट 
हुदैन । निवेदकले उठान गरेको बिषयबस्तु ऐ संहिताको अनुसुची - १ भित्र पर्ने हालको कानुनी व्यवस्था अनुसार ?खिदैन 

| । कानूनमा क्षेत्राधिकार महत्वपुर्ण बिषय हो क्षेत्राधिकार बाहिरको कार्य गर्न मिल्दैन । नेपाल प्रहरीको क्षेत्राधिकार भित्र पर्ने 
कुनै पनि फौजदारी कसूरमा जाहेरी परेपछि त्यस्तो जाहेरी दर्ता”गरी आवश्यक अनुसन्धानःप्रकृया अघि बढ्ने नै हुन्छ । 

७. मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ मा उल्लेखित जवजस्ती करणीको परिभाषा, मुलुकी फौजदारी कार्यबिधि संहिता, 
२०७४ को दफा ४(१), दफा ६१) तथा दफा ८(१) को व्यवस्था,ऐ, संहिताको अनुसुची-१ को व्यवस्था समेतको 
आधारमा नेपाल प्रहरीले अनुसन्धान गर्ने मुद्धा, कार्यालयको क्षेत्राधिकारको बारेमा जानकारी गराई सम्बन्धित निकायबाट 
कानुनी उपचार खोज्नलाई सल्लाह दिएको बिषयलाई अन्यथा मान्न मिल्दैन । 

८, अतः प्रस्तुत आधार र कारणबाट नेपाल प्रहर-रधान कार्यालय नक्साल समेतलाई बिपक्षी बनाई दायर प्रस्तुत नेवेदन 
खारेजभागी छ, खारेज गरी पाऊँ। 

९, प्रस्तुत लिखित जवाफ सम्मानित अदालतको-इनलासः समक्ष पेशन्डुढ:सो सम्बन्धमा उपस्थित सरकारी वकलको 
तर्फबाट गरिने बहस र नजिर बुँदालाई समेत यसै लिखित जवाफको अभिन्न अंग मानी पाऊँ। 

१०.संलग्न कागजातहरु:- i 
क) प्रहरी वृत्त, जगाती भक्तपुरको च.नं. ७४५४, मिति २०७९।११।२८ गतेको पत्र पाना १। 


ईति सम्बत्‌ २०७९ साल चैत महिना १0गते रोज €,शुभम्‌ .............::....:0-41........०--०-०:००००००-०-०) ७७ हक 
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श्री उच्च अदालत पाटन ललितपुरमा 
लिखित जवाफ । 


मार्फत: - श्री उच्च सरकारी वकिल कार्यालय, पाटन ललितपुर। 


श्री प्रहरी बृत जगाती भक्तपुरको तर्फबाट कार्यालय प्रमुख प्रहरी नायव उपरीक्षक राज कुमार श्रेष्ठ | लिखित जवाफ प्रसुत्कर्ता। 
बिह 9 |. 5 
परिवर्तित नाम ख्वप ११४२ । EE 
मुद्दाः- परमादेश 
विपक्षी रिट निवेदीकाले यस कार्यालय समेतलाई विपक्षी बनाई सम्मानित उच्च अदालत समक्ष दिनु भएको रिट नं ०७९ 
\/0-११२१ को परमादेश मिति २०७९।११।२८ गते यस कार्यालयमा प्राप्त भएकोमा -सोको लिखित जवाफ तयार पारी 
तोकिएको म्याद भित्रै सम्मानित अदालतमा पेश गरिएको व्यहोरा सादरं अनुरोध गरिएको छ। 


१,रिट निवेदकको जिकिर सम्बन्धमा सोही निबेदन बाटै अवगत हुने नै हुँदा यस लिखित ज़बाफमा पुनराबृत्ति गरिएको छैन। 
२.विपक्षी रिट निवेदीका परिवर्तित नाम ख्वप ११४२ ले आफु जवरजस्ती करणीमा परेको सुचना लिएर प्रहरी वृत्त जगाती 
भक्तपुरमा पटक पटक धाएकीमा प्रहरी वृत्त जगाती भक्तपुरले म पारलैड्गिक महिला भएकै कारणलै मेरो जाहेरी दर्ता गर्न 
नमिल्ने भनि फर्काएकोले परमादेश जारी गरी पाउँ भनि जिकिर लिई सम्मानित अदालतमा उपस्थित भएको पाईयो । यसमा 
मुलुकी अपराध संहिता, २०७४ को परिच्छेद १८ को दफा २१९ (२) मा कसैले कुनै महिलालाई निजको मन्जुरी नलिई 
"रणी गरेमा वा मन्जुरी लिई भए पनि १८ बर्ष भन्दा कम उमेरको कुनै बालिकालाई करणी गरेमा निजले त्यस्तो महिला वा 
बालिकालाई जवरजस्ती करणी गरेको मानिने छ भनि परिभाषित भएको अवस्थामा निवेदिका स्यंमले आफु 
Transgender female हुँ अर्थात मलाई जन्मदा पुरुष ईगित गरिएको ( 45518160 male at birth ) भनि उल्लेखः 
गरेको र सोधपुछको क्रममा समेत आफ्नो नागरिकतामा 717१ ७००९ उल्लेख भएको बताएबाट निज दफा २१९ मा 
उल्लेखित पीडितको परिभाषा भित्र पर्नेमा कानूनी स्पष्टता नदेख्ोे, जिल्ला सर्मबकील कार्यालय भक्तपुरमा समेत 
पीडितलाई लिई गई प्रस्तुत घटना सम्बन्धमा छलफल हुँदा समेत उक्त घटना दर्ता गर्न नमिल्ने भनि पीडित समेतलाई वकील 
कार्यालयबाटै जानकारी समेत गराएको । तसर्थ मुलुकी अपराध संहितामा उल्लेखित जबरजस्ती करणीको परिभाषा, 
पीडितको लैंङ्गिक अवस्था र जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय EF कानूनी hp पीडितको 


REE छ नरे | ररिट निवेदक विपक्षी । 
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प्रस्तुत घटना दर्ता गरी अगाडि बढाउन नसकिएको हुँदा बिपक्षी लि यस कार्यालय समेतलाई विपक्षी बनाई 


| पुर्वाग्रही र दुरासयपूर्वक दिनु भएको रिट निवेदन खारेज गरी यस कार्यालँछकाई फुर्सद दिलाई पाउँ। 
| ४प्रस्तुत विषयमा खटिई आउनु हुने सरकारी बकीलको वहस जिकीरलाई यसै लिखित जवाफको अभिन्न अंग मानी पाउँ 


(राज कुमार श्रेष्ठ) 
प्रहरी नायव उपरीक्षक 
प्रहरी बृत्त जगाती भक्तपुर । 


इति सम्बत २०७९ साल फाल्गुन महिनाको महिना ३० गते रोज ३ मा शुभम............--.-.--- 


